
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/961 509 44529 
+421/2/509 44529 

+421/961 50944046 
+421/2/509 44046 

veronika.zdimal@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

                                                                                    
 
                      všetkým uchádzačom zaradeným  

               do DNS ID 37937 
 

                                                                                
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 

SVO-RVO2-2024/000724-007       Mgr. Veronika Ždímal/44529 
 

                22. 07. 2024 

    

Vec  
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk č. 1 
 
Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk na predmet zákazky „Základné 
čistiace a hygienické potreby“ v rámci dynamického nákupného systému „Hygienické potreby, čistiace, 
dezinfekčné a pracie prostriedky_DNS“ Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 
v prílohe zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré Verejný 
obstarávateľ zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky.  
  
Otázka č. 1: 
Dobrý deň, týmto Vás žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, k položke č. 12, či bude akceptovať 
dodanie tovaru spĺňajúce požiadavky min. 6 kg a min. 80 pracích dávok, bez obmedzenia maximálneho 
množstva (napr. 8 kg a pod.). Takáto technická špecifikácia umožní dodať verejnému obstarávateľovi 
väčšie množstvo tovaru v rovnakej cene. 
 
Odpoveď č. 1:     
Verejný obstarávateľ požaduje splnenie špecifikácie produktu. Tolerancia je vyhradená na objem: 6 kg +/- 
10%. 
 
Otázka č. 2: 
Dobrý deň, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie pri položke č. 4, či požaduje aby bol produkt 
registrovaný v registri biocidnych výrobkov, nakoľko požaduje "Dezinfekčný prostriedok na WC"? 
 
Odpoveď č. 2:  
Verejný obstarávateľ požaduje aby výrobok spĺňal požadované parametre.  
 
Otázka č. 3: 
Dobrý deň, pri položke č. 18 verejný obstarávateľ požaduje zloženie. Konkrétne zloženie kedysi spĺňal 
produkt Cif. Avšak výrobca zmenil zloženie a momentálne má menej ako 5% aniónové povrchovo aktívne 
látky. Budú akceptovať aj výrobok, ktorého zloženie má menej ako 5% aniónové povrchovo aktívnej látky? 
 
Odpoveď č. 3:     
Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj výrobok, ktorého zloženie má menej ako 5% aniónové povrchovo 
aktívne látky.  

       SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                       

odbor realizácie verejného obstarávania     

          Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:veronika.zdimal@minv.sk
http://www.minv.sk/


Otázka č. 4: 
položka č. 4 – Dezinfekčný prostriedok na usadeniny 
 
a) Zloženie resp. požadovaná kombinácia vlastnosti daného produktu v podstate neexistuje, respektíve na 
našom trhu produkt podľa predmetného opisu produkt nie je dostupný (zloženie: odstraňuje vodný kameň a 
zároveň dezinfikuje na báze, ktorá je uvedená v opise). Chemicky to nie je možné. 
Je možné zo strany verejného obstarávateľa predložiť názov produktu a výrobcu produktu? 
 
b) Prečo je zo strany verejného obstarávateľa povinná kyselina chlorovodíková, keď iné produkty majú 
takisto iné účinné látky, aj šetrnejšie k povrchom a takisto zvyšujú účinnosť? 
Bude verejný obstarávateľ akceptovať ekvivalent? 
 
Odpoveď č. 4: 
Odpoveď k bodu a): V zložení pri položke č. 4, resp. v špecifikácií produktu nie je nikde zadefinovaný 
dezinfekčný účinok prostriedku. Pri posudzovaní splnenia požiadaviek na predmet zákazky verejný 
obstarávateľ bude vyhodnocovať splnenie špecifikácie.  
 
Odpoveď k bodu b): Verejný obstarávateľ požaduje primárne kyselinu chlorovodíkovú, ale bude akceptovať 
aj ekvivalent, ktorý splní zvyšnú špecifikáciu a ktorý zároveň bude plnenahraditeľným ekvivalentom.   
 
Otázka č. 5: 
Položka č. 15 – Rukavice gumové pre domácnosť 
 
V opise predmetu zákazky pri položke č. 15 verejný obstarávateľ uvádza vlastnosť – odolné voči oderu a 
porezaniu. 
 
Prosíme uviesť o aký typ protiporezu sa jedná? Aký je účel použitia rukavíc nakoľko sa vyžaduje hore 
uvedená odolnosť, keď sa jedná o rukavice pre domácnosť? Je možné zo strany verejného obstarávateľa 
uviesť normu podľa ktorej sa má posudzovať odolnosť voči oderu a porezaniu? 
 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ vypúšťa pri položke č. 15 Rukavice gumové pre domácnosť požiadavku na odolnosť 
voči oderu a porezaniu. Zároveň bude akceptovať aj ekvivalent.  
 
Otázka č. 6: 
Vážený obstarávateľ, touto cestou žiadame o vysvetlenie súťažných podkladov a to konkrétne k položkám: 
 
Položka č. 13 – Prostriedok na umývanie riadu typ 1 
Položka č. 14 – Prostriedok na umývanie riadu typ 2 
Položka č. 17 – Tablety do umývačky riadu 
Položka č. 18 – Tekutý čistiaci prášok 
 
Obstarávateľ uvádza konkrétne zloženia výrobkov, ktoré odkazujú na konkrétny jeden výrobok na trhu. 
Zároveň obstarávateľ uvádza: "verejný obstarávateľ bude akceptovať aj adekvátnu náhradu spĺňajúcu 
požadované parametre" 
 
Žiadame o výklad danej vety. Čo má obstarávateľ na mysli pod "požadovanými parametrami"? 
V prípade, že nebude ponúknutý výrobok obsahovať presné menované zloženie bude naša ponuka 
vylúčená? Alebo môže mať výrobok aj iné, podobné zloženie? 
 



Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ vypúšťa pri vyššie uvedených položkách predmetu zákazky vetu „verejný 
obstarávateľ bude akceptovať aj adekvátnu náhradu spĺňajúcu požadované parametre“.   
 
Otázka č. 7: 
Dobrý deň, touto cestou si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie nezrovnalosti ohľadne vypĺňania 
dokumentu s názvom - štruktúrovaný rozpočet ceny. 
 
V hore uvedenom dokumente verejný obstarávateľ v časti poznámky uvádza: "Uchádzač vypĺňa len bunky 
zvýraznené zelenou farbou". 
 
Pri položke č. 18 je však v stĺpci s názvom jednotková cena v EUR bez DPH a v stĺpci s názvom sadzba 
DPH v % uvedený symbol pomlčka, ktorá sa v používa v prípadoch ak sa predmetná položka nemá 
vypĺňať. Rovnako je prečiarknutá aj merná jednotka "ks" a položka č. "18". 
 
V predložených súťažných podkladoch však verejný obstarávateľ neuviedol informáciu o oceňovaní 
položky č. 18. 
 
Otázka: uchádzač predkladá cenu a uvádza informácie v návrhu na plnenie kritérií k položke č. 18 . Tekutý 
čistiaci prášok alebo túto položku nemá brať v úvahu ? 
 
Predmetné vysvetlenie žiadame z dôvodu, nakoľko uvedený dokument a vyššie popísané skutočnosti 
môžu mať vplyv na výsledok súťaže a platnosť ponuky. 
 
Odpoveď č. 7: 
V prílohe č. 3 Štruktúrovaný rozpočet  bola položka č. 18 Tekutý čistiaci prášok mylne prečiarknutá a jedná 
sa o administratívnu chybu. Verejný obstarávateľ požaduje nacenenie celého predmetu zákazky vrátane 
položky č. 18 Tekutý čistiaci prášok. 
 
Otázka č. 8: 
Dobrý deň, bude verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 5 - Handra na podlahy, netkaná biela 
rozmer 60 x 50 cm? Resp. akceptuje verejný obstarávateľ povolené rozpätie pri rozmere +/- 10 cm ? 
 
Odpoveď č. 8: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať pri položke č. 5 Handra na podlahy iba rozmer 50x40 cm, +/-5 cm, 
tak ako je uvedené v opise predmetu zákazky.  
 
Otázka č. 9: 

Dobrý deň, v prílohe č. 3 verejný obstarávateľ pri položke č. 18, neumožňuje vpísať hodnotu. Má záujem 
verejný obstarávateľ túto položku obstarať? 

 
Odpoveď č. 9: 
Viď odpoveď č. 7.  
 
Verejný obstarávateľ upravuje lehoty predkladania a otvárania ponúk, z dôvodu dodržania princípov 
rovnakého zaobchádzania a princípu nediskriminácie hospodárskych subjektov nasledovne:  
 
Pôvodná lehota predkladania ponúk: „26.07.2024 12:00:00“ 
Nová lehota predkladania ponúk: „29.07.2024 12:00:00“ 



Pôvodná lehota otvárania ponúk: „26.07.2024 12:30:00“ 
Nová lehota predkladania ponúk: „29.07.2024 12:30:00 
 
Verejný obstarávateľ zároveň oznamuje, že k dokumentom k predmetnej zákazke zverejní novú verziu 
súťažných podkladov, ktorá bude obsahovať upravené prílohy č. 1 - Opis predmetu zákazky a č. 3 Návrh 
štruktúrovaného rozpočtu ceny, v ktorých sú zapracované zmeny vyplývajúce z tohto oznámenia.  
 
 
S pozdravom 
 

 

                             ........................................ 
                              Ing. Branislav Chlebana      
                                  generálny riaditeľ 
                   Sekcia verejného obstarávania MV SR 

 


